
D.D.G.  n. 418 

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D.  Lgs.  del   23/06/2011 n.  118 e  s.m.i.  “Armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli

schemi di bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23

giugno 2011 n.118;
Visto l' art. 3 della L.R. 29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge

regionale 27 aprile 1999, n. 10”;
Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
Vista la  circolare  n.  11  del  01/07/2021 del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la  circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

RagioneriaGenerale della Regione; 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto l’art.9  della  Legge  Regionale  n.  3  del  31  gennaio  2024,  Contributi  straordinari  per

interventi volti alla valorizzazione dell’identità siciliana, ai restauri e alla promozione
delle  attività  artistiche,  che  autorizza  l’Assessorato  regionale  dei  beni  culturali  e
dell’identità sicilana ad erogare un contributo straordinario ai seguenti beneficiari  nella
misura e per le finalità di seguito indicate:
-  Comune  di  Biancavilla  (CT),  194  migliaia  di  euro,  per  la  realizzazione  del  Museo
multiculturale - capitolo di spesa 776460;
-  Associazione  "Freeminds  in  Action"  di  Favara  (AG),  194 migliaia  di  euro,  al  fine  di

promuovere le attività di cooperazione internazionale, di mobilità e inclusione nei programmi
europei Erasmus+, di promozione dei beni culturali nonché di valorizzazione e divulgazione
dell'identità siciliana nel mondo - capitolo di spesa 377928;
- Conservatori musicali di Catania e di Ribera (AG), 582 migliaia di euro da ripartire in parti
uguali, per finalità istituzionali e spese di gestione - capitolo di spesa 377929;
-  Associazione "Accademia di  scienze,  lettere  e  belle  arti  degli  Zelanti  e  dei  Dafhici"  di
Acireale  (CT),  97  migliaia  di  euro,  per  sostenere  le  ordinarie  attività  di  promozione  e
sviluppo della cultura - capitolo di spesa 377930;
- Fondazione Antonio Presti ETS, euro 339.500,00, per la realizzazione della prima edizione
de "La triennale della Contemporaneità" - capitolo di spesa 377931;
- Comune di Godrano (PA), 97 migliaia di euro, per il recupero funzionale del Museo demo-
etno-antropologico "Godranopoli" - capitolo di spesa 776464;



- Comune di Cerami (EN), 97 migliaia di euro, per la realizzazione del Museo civico d'arte
contemporanea dedicato alla pittura colta italiana - capitolo di spesa 776467;
-  Comune  di  Militello  in  Val  di  Catania  (CT),  euro  213.400,00,  per  l'istituzione  e  la
realizzazione del museo civico- capitolo di spesa 776468;

Visto l’art. 134 della Legge Regionale n. 3 del 31 gennaio 2024 che, per la valorizzazione del
parco letterario dedicato a Giuseppe Antonio Borgese e per le iniziative legate alla diffusione
della sua figura autorizza il Dipartimento dei beni Culturali, per l'esercizio finanziario 2024,
ad erogare un contributo di 100 migliaia di euro alla fondazione "G. A. Borgese" con sede a
Polizzi Generosa (PA) – capitolo di spesa 377932;

Considerato che  con  Legge  Regionale  n.  3  del  31  gennaio  2024  è  stabilito  che  con  decreto  del
Dirigente generale del Dipartimento regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana,
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono disciplinate
le modalità di erogazione dei contributi;

Ritenuto di dovere disciplinare le modalità operative e i termini di erogazione dei contributi, di cui
alla Legge Regionale n. 3 del 31 gennaio 2024;

Visto il D.P. Reg. n.  9 del  05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti
regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

Visto il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l'  Ing. Mario La Rocca è stato nominato
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana in
attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023 ; 

Vista  la Legge regionale  n.1 del 16 Gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-
2026”; 

Vista la  Legge  regionale  n.2  del  16  Gennaio  2024  recante  “Bilancio  di  previsione  della
Regione     siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22 Gennaio 2024  “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  – 9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”

Ritenuto che  ai  sensi  dell'art.  98  della  L.R.  7  maggio 2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è
soggetto alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena
di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello
stesso.

Per i motivi espressi in premessa
DECRETA

ART.1) E’ approvato l’allegato A), facente parte integrante del  presente decreto, che disciplina  le
modalità  operative  e  i  termini  di  erogazione dei  contributi  agli  enti  beneficiari,  di  cui
all’art.9 e all’art. 134 della  Legge Regionale n. 3 del 31 gennaio 2024,  quali contributi
straordinari concessi a: 
-  Associazione  "Freeminds  in  Action"  di  Favara  (AG),  194  migliaia  di  euro,  al  fine  di
promuovere le attività di cooperazione internazionale, di mobilità e inclusione nei programmi
europei Erasmus+, di promozione dei beni culturali nonché di valorizzazione e divulgazione
dell'identità siciliana nel mondo - capitolo di spesa 377928;
- Conservatori musicali di Catania e di Ribera (AG), 582 migliaia di euro da ripartire in parti
uguali, per finalità istituzionali e spese di gestione - capitolo di spesa 377929;
-  Associazione "Accademia di  scienze,  lettere  e  belle  arti  degli  Zelanti  e  dei  Dafhici"  di
Acireale  (CT),  97  migliaia  di  euro,  per  sostenere  le  ordinarie  attività  di  promozione  e
sviluppo della cultura - capitolo di spesa 377930;
- Fondazione Antonio Presti ETS, euro 339.500,00, per la realizzazione della prima edizione
de "La triennale della Contemporaneità" - capitolo di spesa 377931;
- Fondazione "G. A. Borgese" con sede a Polizzi Generosa (PA), 100 migliaia di euro, per la
valorizzazione del parco letterario dedicato a Giuseppe Antonio Borgese e per le iniziative
legate alla diffusione della sua figura  – capitolo di spesa 377932.



ART. 2) E’ approvato l’allegato B), facente parte integrante del  presente decreto, che disciplina  le
modalità  operative  e  i  termini  di  erogazione dei  contributi  agli  enti  beneficiari, di  cui
all’art.9  della  Legge  Regionale  n.  3  del  31  gennaio  2024,  quali  contributi  straordinari
concessi a: 
-  Comune  di  Biancavilla  (CT),  194  migliaia  di  euro,  per  la  realizzazione  del  Museo
multiculturale - capitolo di spesa 776460;
- Comune di Godrano (PA), 97 migliaia di euro, per il recupero funzionale del Museo demo-

etno-antropologico "Godranopoli" - capitolo di spesa 776464;
- Comune di Cerami (EN), 97 migliaia di euro, per la realizzazione del Museo civico d'arte
contemporanea dedicato alla pittura colta italiana - capitolo di spesa 776467;
-  Comune  di  Militello  in  Val  di  Catania  (CT),  euro  213.400,00,  per  l'istituzione  e  la
realizzazione del museo civico- capitolo di spesa 776468.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ai
sensi dell'art. 68, comma 4 della L.R. n. 21/2014.

Palermo, lì 04/03/2024

Il Dirigente Generale
                  Mario La Rocca


		2024-03-04T12:37:22+0100
	MARIO LA ROCCA




